
 Comune di Ornavasso 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB) 

 
 

 
 

Originale 
 
 

        N° 77  Reg. delib. 
 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
 CORRUZIONE 2014-2016.- 
 
 L’anno DUEMILAQUATTORDICI  addì   DICIANNOVE del mese di AGOSTO alle ore 

18,30  convocata con appositi avvisi si è riunita la GIUNTA nella solita sala del Municipio e 

fatto l’appello nominale risultano: 

 

  Presente Assente  

CIGALA FULGOSI Filippo Sindaco X  
 

LAVARINI Claudio Assessore  X 
 

CAGNOLI Giovanni Assessore X  
 

KREGAR Marco Antonio Assessore X       
 

ZANOLI Greta Assessore X  
 

  4 1 
 

  

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Giulia RAMPONE  

Il Sig. Avv. Filippo CIGALA FULGOSI, nella sua qualità Sindaco, assume la presidenza della 

adunanza, dichiara aperta la seduta, invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto. 

* - * - * - * 

 
 
 
 



Richiamati: 
• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 
• l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 
 
Premesso che:  
• il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante “disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”;  
• il comma 8 dell’articolo 1 della legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31 
gennaio, si dia approvazione al Piano triennale di prevenzione della corruzione;  
• tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del Piano 
Nazionale anticorruzione (PNA);  
• il PNA, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica (art. 1 co. 4 lett. c) della 
legge 190/2012), è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC, già CIVIT);   
• mentre, ai sensi dei commi 60 e 61, art. 1, della legge 190/2012, in sede di Conferenza 
Unificata, il 24 luglio 2013 Stato, regioni ed autonomie locali hanno precisato adempimenti e 
termini per gli enti locali;  
 
Premesso che:  
• la competenza ad approvare il Piano appartiene alla Giunta Comunale (delibera ANAC n. 
12/2014);  
• il Piano, a norma dell’art. 10 co. 2 del decreto legislativo 33/2013, incorpora in sé il 
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità;  
• per inciso, detto Programma per la trasparenza e l’integrità verrà approvato 
separatamente con successiva deliberazione 
• sempre secondo l’articolo 10 del decreto legislativo 33/2013, gli obiettivi del Programma 
per la trasparenza e l’integrità “sono formulati in collegamento con la programmazione 
strategica ed operativa dell’amministrazione, definita in via generale nel Piano della 
perfomance e negli analoghi strumenti di programmazione previsti per gli enti locali” (PEG e 
PDO); 
 
Premesso inoltre che:  
• il Responsabile della prevenzione della corruzione, Dott.sa Giulia Rampone, ha 
predisposto  la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione 2014-2016;  
• il Piano è stato elaborato sulla scorta del PNA e delle intese siglate il 24 luglio 2013 dalla 
Conferenza Unificata;  
• si rammenta, che in via preliminare un primo documento anticorruzione di carattere 
provvisorio era stato approvato con deliberazione G.C. n. 42 in data 16.04.2013.  
 
Esaminato l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione 2014-2016, predisposto 
dal Responsabile senza oneri aggiuntivi per l’ente e del quale se ne propone l’approvazione;  
Si propone pertanto di deliberare in merito. 
 
Visto il parere di favorevole di regolarità tecnica e di “correttezza dell’azione amministrativa” 
reso dal Responsabile del Servizio Segreteria ai sensi dell’Art. 49 de dell’Art. 147-bis del 
T.U. n. 267/18.08.2000 e s.m.. 



 
     LA GIUNTA COMUNALE 
 
Udita la proposta di cui sopra e ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

 

Visto l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione 2014-2016, predisposto dal 
Responsabile della Prevenzione della corruzione; 
 
Dato atto che è stata attivata procedura aperta  per l’adozione del Piano triennale di 
Prevenzione della corruzione e del programma triennale per la trasparenza con avviso 
pubblicato dal 07/01/2014 al 22/01/2014 e che nei termini assegnati non sono pervenute 
proposto od osservazioni da parte dei soggetti interni ed esterni all’Ente portatori di interessi; 
 
Visto il parere di favorevole di regolarità tecnica e di “correttezza dell’azione amministrativa” 
reso dal Responsabile del Servizio Segreteria ai sensi dell’Art. 49 de dell’Art. 147-bis del 
T.U. n. 267/18.08.2000 e s.m.; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, non è necessario il parere contabile in quanto 
l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente, 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale 
del dispositivo. 
 
2) Di approvare e fare proprio l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione 
2014-2016 predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione (che alla 
presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale). 
 
3) Di provvedere alla pubblicazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione 
2014-2016 sul sito istituzionale dell’Ente. 
 
4) Di comunicare l’adozione del Piano al Dipartimento della funzione Pubblica con le 
modalità indicate dalla Conferenza Unificata, il 24 luglio 2013 Stato, regioni ed autonomie 
locali. 
 

Inoltre, la Giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 
procedimento con ulteriore votazione, all’unanimità, 
 

 

 



DELIBERA 

1) Di dichiarare la presente, stante l’urgenza a provvedere, con separata votazione 
unanime immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. L.gs n. 
267/2000; 

 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 
 IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 
Avv. Filippo CIGALA FULGOSI                        Dott.ssa Giulia Rampone 
 
 
 
 
 
 
 Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal _____________________. 
 
        IL SEGRETARIO 
         
 
 

ESECUTIVITA’ 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________  
• Per decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi della Legge 

Costituzionale 18 ottobre 2001 n° 3 (modifiche al Titolo V della Parte Seconda della 
Costituzione). 

 
Ornavasso, lì _______________     IL SEGRETARIO COMUNALE 



     
 
 
 
 

 


